UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ - CURSO DE ENGENHARIA CARTOGRÁFICA E DE AGRIMENSURA

ATA DA 151ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1

COLEGIADO DO CURSO DE 2

ENGENHARIA CARTOGRÁFICA E DE 3

AGRIMENSURA DO SETOR DE CIÊNCIAS 4

DA TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 5

DO PARANÁ, REALIZADA EM 25 DE 6

OUTUBRO DE 2022. 7

Ao vigésimo quinto dia do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às 14 8

horas, em videoconferência pelo aplicativo Teams, da plataforma Office 365 adotada 9

pela UFPR,  reuniu-se remotamente o Colegiado do Curso de Engenharia Cartográfica 10

e de Agrimensura, sob a presidência do Professor Daniel Arana, Coordenador do 11

Curso, com a presença dos professores, Hideo Araki,  Paulo Sergio de Oliveira Junior,  12

Wander da Cruz, Daniele Regina Pontes, Henrique Firkowski, Regiane Dalazoana, 13

Christian Gonzalo Pilapanta Amagua e Jorge Antonio Silva Centeno  do Departamento 14

de Geomática; a professora Regina Tiemy Kishi do Departamento de Hidraulica e 15

Saneamento; o professor Elvo Fassbinderdo Departamento de Geologia; a professora 16

Zuleica Faria de Medeiros do Departamento de Expressão Gráfica; a professora do 17

Departamento de Matemática; a professora Anelise Schmitz do Departamento de 18

Transportes; a professora Stela Adami Vayego do Departamento de Estatística; os 19

representantes discentes Ivan Cavassin Silva, Ana Gabriela Martinez, Maria Vitoria 20

Pagno e Maria Fernanda Maluf Dutra. 1. Aprovação da ata anterior (150ª reunião) 21

O Presidente coloca em discussão a ata da 150ª reunião ordinária, aberto a votação, 22

aprovada por unanimidade. 2. Deliberações. 2.1. Ficha 2 - oferta 2º semestre de 23

2022. O Presidente informa que a disciplina CF106 do Departamento de Física foi 24

encaminhado para correção pelo docente, informa o atendimento dos requisitos para 25

as fichas 2 referentes ao processos 23075.055870/2022-61 DEST, 26

23075.055876/2022-39 DGEOG, 23075.058960/2022-12 DGEOM, 27

23075.055874/2022-40 DINF, 23075.055875/2022-94 DMAT e 23075.055877/2022-28

83 DTT, aberto a votação, aprovada por unanimidade. 2.2. Solicitações para quebra 29

de correquisito e pré-requisito O presidente informa sobre as próximas deliberações 30

são de quebras de pre-requisito e correquisito, solicitado ajuste de Pauta, 2.2.8. Pedro 31

Silva Soares de Carvalho (GRR20204995) para disciplina GA108 - 32

LEVANTAMENTOS TOPOGRÁFICOS II  O Presidente leu a solicitação do aluno para 33

cursar a disciplina GA108 não tendo seu pré-requisito GA101, o professor da disciplina 34

informa parecer desfavorável, aberto a votação solicitação indeferida. 2.2.1. Vinícius 35

Marques Rodrigues de Sá (GRR20184146) para disciplina GA159 - 36

Sensoriamento Remoto aplicado à análise urbana O Presidente leu a solicitação 37

do aluno para cursar a disciplina GA159 estando matriculado em seu pré-requisito 38

GA134, Professor Hideo comenda sobre possibilidade de formatura do discente, 39

aberto a votação solicitação aprovada. 2.2.2. Isabella Alves Costa  (GRR20184160) 40

para disciplina GA152 - Levantamentos Hidrográficos. O Presidente leu a 41

solicitação da aluna para cursar a disciplina GA152 não tendo seu pré-requisito 42

GA151, Professor Daniel comenda sobre as quebras anteriores e possível mudança 43

no pré-requisito, lido parecer da docente da disciplina ao qual é favorável a quebra, 44

aberto a votação solicitação aprovada. 2.2.3. Leticia Saez Tavares (GRR20186626) 45

para disciplina GA152 - Levantamentos Hidrográficos. O Presidente leu a 46

solicitação da aluna para cursar a disciplina GA152 não tendo seu pré-requisito 47

GA151, lido parecer da docente da disciplina ao qual é favorável a quebra, aberto a 48

votação solicitação aprovada. 2.2.4. Bianca Caroline de Morais Silva 49

(GRR20184116) para disciplina GA152 - Levantamentos Hidrográficos. O 50

Presidente leu a solicitação da aluna para cursar a disciplina GA152 não tendo seu 51

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ - CURSO DE ENGENHARIA CARTOGRÁFICA E DE AGRIMENSURA

pré-requisito GA151, lido parecer da docente da disciplina ao qual é favorável a 52

quebra, aberto a votação solicitação aprovada. 2.2.5. Marina Lopes Koginski do 53

Amaral (GRR20185400) para disciplina GA152 - Levantamentos Hidrográficos. O 54

Presidente leu a solicitação da aluna para cursar a disciplina GA152 não tendo seu 55

pré-requisito GA151, lido parecer da docente da disciplina ao qual é favorável a 56

quebra, aberto a votação solicitação aprovada. 2.2.6. Maria Fernanda Maluf Dutra 57

(GRR20174698) para disciplina GA152 - Levantamentos Hidrográficos. O 58

Presidente leu a solicitação da aluna para cursar a disciplina GA152 não tendo seu 59

pré-requisito GA151, lido parecer da docente da disciplina ao qual é favorável a 60

quebra, aberto a votação solicitação aprovada. 2.2.7. Gabriel Braun (GRR20202849) 61

para disciplina GA156 - Posicionamento GNSS em tempo real.  O Presidente leu 62

a solicitação do aluno para cursar a disciplina GA156 estando matriculado em seu pré-63

requisito GA129, lido parecer do docente da disciplina ao qual é favorável a quebra, 64

informado a possível formatura no semestre seguinte ao qual a disciplina não será 65

ofertada, aberto a votação solicitação aprovada. 2.2.9. Welinton Oliveira Silva 66

(GRR20184178) para disciplina GA119 - MÉTODOS GEODÉSICOS. O Presidente 67

leu a solicitação do aluno para cursar a disciplina GA119 não tendo seu pré-requisito 68

GA112, lido parecer do docente da disciplina, ao qual é desfavorável, professora 69

Regiane comenta sobre as disciplinas em atraso e que o discente deve priorizar estas 70

disciplinas para sua periodização, aberto a votação, solicitação indeferida. 2.2.10. 71

Izabelly Caroline Valeski (GRR20196568) para disciplina GA120 - CARTOGRAFIA 72

TOPOGRÁFICA. O Presidente leu a solicitação da aluna para cursar a disciplina 73

GA120 estando matriculado em seu pré-requisito GA109, lido parecer do docente da 74

disciplina ao qual é favorável a quebra, informado a necessidade de periodização da 75

discente, aberto a votação solicitação aprovada. 2.2.11. Gabriel Resende Murakami 76

(GRR20205022) para disciplina GA121 - FOTOGRAMETRIA II.  O Presidente leu a 77

solicitação do aluno para cursar a disciplina GA1121 não tendo seu pré-requisito 78

GA106, lido parecer do docente da disciplina, ao qual é desfavorável, comentado 79

disciplina em atraso, do primeiro ano e que o discente deve priorizar estas disciplinas 80

para sua periodização, aberto a votação, solicitação indeferida. 2.2.12. Leticia 81

Cristina Borgo Freire (GRR20195262) para disciplina GA130 - PROJETO DE 82

ENGENHARIA CARTOGRÁFICA E DE AGRIMENSURA. O Presidente leu a 83

solicitação da aluna para cursar a disciplina GA130 estando matriculada em seu pré-84

requisito GA120, lido parecer do docente da disciplina, ao qual é desfavorável, 85

comentado a possível formatura da discente no próximo semestre com a quebra, 86

aberto a votação, solicitação aprovada. 2.2.13. Lucas Henrique Garcia Gonzalez 87

(GRR20194585) para disciplina GA130 - PROJETO DE ENGENHARIA 88

CARTOGRÁFICA E DE AGRIMENSURA. O Presidente leu a solicitação do aluno 89

para cursar a disciplina GA130 estando matriculada em seu pré-requisito GA120, lido 90

parecer do docente da disciplina, ao qual é desfavorável, comentado a possível 91

periodização da discente no próximo semestre com a quebra, aberto a votação, 92

solicitação aprovada. 2.2.14. Luiz Felipe Przybyloviecz (GRR20194587) para 93

disciplina GA130 - PROJETO DE ENGENHARIA CARTOGRÁFICA E DE 94

AGRIMENSURA. O Presidente leu a solicitação do aluno para cursar a disciplina 95

GA130 estando matriculada em seu pré-requisito GA120 e não tendo o pré-requisito 96

GA119, lido parecer do docente da disciplina, ao qual é desfavorável, comentado o 97

atraso do discente nas disciplinas, aberto a votação, solicitação indeferida. 2.2.15. 98

Ellyon Magri Martins (GRR20186129) para disciplina GA130 - PROJETO DE 99

ENGENHARIA CARTOGRÁFICA E DE AGRIMENSURA. O Presidente leu a 100

solicitação do aluno para cursar a disciplina GA130 estando matriculada em seu pré-101

requisito GA119, lido parecer do docente da disciplina, ao qual é desfavorável, 102

comentado a possível periodização da discente com a quebra e o bom desempenho 103

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ - CURSO DE ENGENHARIA CARTOGRÁFICA E DE AGRIMENSURA

recente do mesmo, aberto a votação, solicitação aprovada.2.2.16. Eduardo Farias da 104

Rocha Ferrarini (GRR20163940) para disciplina GA131 - FOTOGRAMETRIA IV. O 105

Presidente leu a solicitação do aluno para cursar a disciplina GA131 não tendo seu 106

pré-requisito GA127, ao qual reprovou no semestre anterior, informado que o discente 107

tem previsão de formatura para o próximo semestre em caso da quebra ser concedida, 108

Professora Regiane comenta sobre a possibilidade de aproveitamento de 109

conhecimento para a disciplina GA127, Professora Hideo se manifesta comenta sobre 110

a posição do professor da disciplina ao qual deve-se manter os pré-requisitos, aberto 111

a votação solicitação, sendo necessário voto de desempate pelo Presidente, sendo 112

contrário a solicitação, solicitação indeferida. 2.2.17. Michelle Ganzerli Gomes 113

(GRR20150175) para disciplina GA131 - FOTOGRAMETRIA IV. O Presidente leu a 114

solicitação da aluna para cursar a disciplina GA131 não tendo seu pré-requisito 115

GA127, ao qual reprovou no semestre anterior, informado que o discente tem previsão 116

de formatura para o próximo semestre em caso da quebra ser concedida, Professora 117

Regiane comenta sobre a possibilidade de aproveitamento de conhecimento para a 118

disciplina GA127, Presidente comentou que a discente está matriculada apenas em 119

estágio obrigatório e não terá outras disciplinas obrigatórias neste semestre, aberto a 120

votação, solicitação aprovada. 2.2.18. Vanessa Guimarães de Aguiar 121

(GRR20184161) para disciplina GA131 - FOTOGRAMETRIA IV.  O Presidente leu 122

a solicitação da aluna para cursar a disciplina GA131 não tendo seu pré-requisito 123

GA127, ao qual reprovou no semestre anterior, informado que o discente tem previsão 124

de formatura para o próximo semestre em caso da quebra ser concedida, Professora 125

Regiane sobre situação similar aos casos anteriores, Presidente comentou que a 126

discente não terá outras disciplinas obrigatórias neste semestre, aberto a votação, 127

solicitação aprovada. 2.2.19. Flávia Cristina Arenas (GRR20186914) para 128

disciplina GA131 - FOTOGRAMETRIA IV O Presidente leu a solicitação da aluna 129

para cursar a disciplina GA131 não tendo seu pré-requisito GA127, ao qual reprovou 130

no semestre anterior, Presidente comentou sobre similaridade aos casos anteriores e 131

que a discente não terá outras disciplinas obrigatórias neste semestre, aberto a 132

votação, solicitação aprovada. 2.2.20. Ivan Cavassin Silva (GRR20194529)para 133

disciplina GA122 - SISTEMAS DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS. O Presidente 134

leu a solicitação do aluno para cursar a disciplina GA122 não tendo seu pré-requisito 135

GA105, lido parecer do docente da disciplina, ao qual é favorável, aberto a votação, 136

solicitação aprovada. 3. Assuntos Gerais IX SAEC O presidente convida a todos a 137

participar da 9ª Semana Acadêmica de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura. 138

Sendo só o que se apresentou para o momento, o Senhor Presidente deu por 139

encerrada a sessão. E, para constar, eu, Jailson Carvalho da Silva, como secretário, 140

lavrei o presente Extrato de Ata, que será assinada por mim e por todos os membros 141

do Colegiado presentes à reunião de sua discussão e aprovação. 142